SCHIRREN C., Neue Quellen zur Geschichte des U!ntergangs livlandischer 
Selbstandigkeit. Aus dem danisehen Geheimen Arehive zu Kopenhagen. 
Arehiv ftir die Gesehiehte Liv-, Est- und Curlands. Neue Folge, 
Band IX-XI, Reval 1883-1885. 

SJODIN L., Handlingar till Nordens Historia 1515-1523. I. 1515-juni 1518. 
Historiska Ha.ndlingar 39, ed. Kungl. Samfundet for Utgifvande af 
Randskrifter rtirand.e Skandinaviens Historia. Stockolmiae 1967-1969. 

WEGENER C. F., Aarsberetninger for det Kgl. Geheimearchiv, vol. I, Hafniae 
1852-1855. 

Cfr. etiam notas bibliographicas, in introductionibus ad volumina IX 
et XX seriei nostrae (Elementa ad Fontium Editiones) positas, ad quas 
addenda sunt duo studia: 

BERGSTRtiM R., Studier till den stora krisen i Nordens historia 1517-1523, 
Uppsala 1943, diss. 

CARLSSON G., Sverige och Polen under medeltiden in Från Erik Segersåll 
till Gustav Vasa. Kungl. Vitterhets Historla och Antikvitets Akade
miens Handlingar, Historiska Serien 6, pp. 7-39, Stockholmiae 1961. 
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Textus documentorum ex fasciculis 

"T.K.U.A., SPECIEL DEL. POLEN, A.II.7." 

Continuatio 

N. 153. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
[ad commissarios Danicos] 
de mora in adventu commissariorum. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.11.7. 

Varsaviae, 23 Decembris 1563. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. Dominus et Haeres. 

Generosi et Strenui, grate nobis Dilecti. Impediti magnis et gra
vibus Regni nostri negociis sub hoc tempus Comitiorum, tardius ali
quanto Nuncios nostros designavimus, qui Anclam nostro nomine cum 
ratificatione pactorum inter nos et Serenissimum Daniae Regem consti
tutorum proficiscantur. Qui quoniam et ipsi negociis suis impediti postea 
fuerunt, factum est, ut ad ferias Trium Regum, qui dies buie negocio 
destinatus erat, Anclae esse non possint. Adhibebitur tamen ab eis 
omnis celeritas, ut istic paulo post eum diem esse possint. Quod Gene
rositatibus Vestris significare voluimus, ut ne quid aliud ob non ad
venturo illorum suspicentur, sed et intelligant eos brevi post istuc esse 
venturos. Datum Varshoviae z) in conventione generali Regni nostri, die 
XXIII Decembris anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

Alia manu: 23 Decembris 1563. 

z) Slc in ms. 
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N. 154. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad commissarios Danicos 

Varsaviae, 24 Decembrts 1563. 

litterae fiduciariae pro Francisco Russocki et Ioanne Zaremba. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Generosi et Strenui, grate nobis Dilecti. Commisimus Generosis 

Francisco Russoczki, Castellano Naclensi, Consiliario, et Ioanni Za
remba, Aulico et Secretario nostris, quaedam nostro nomine ad Genero
sitates Vestras referre. Quod cum facient, postulamus, ut eis Generosi
tates Vestrae !idem habeant ad eorumque sermonem studium et volunta
tem suam adiungant. Datum Varshowiae, die XXIII! mensis Decembris 
anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso: Generosis ac strenuis Serenissimi Regis Daniae Commis· 
sariis Anclam congregatis, grate nobis dilectis. 

N. 155. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Friderico I I regi Daniae 

Varsaviae, 24 Decembris 1563. 

litterae credentiales pro Francisco Russocki et Ioanne Zaremba 
(Orig. sig:>) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Dominus et 
Haeres. Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, eadem gratia 
Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum Regi, Duci Slesviciae Holsa
tiae, Stormariae, Dithmarsiae, Comiti in Oldenburgh et Delmenhorst, 
Fratri, Affini et Foederato nostro charissimo salutem et omnis foelici
tatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater, Affinis et Foederate noster 
charissime. Mittimus hos Generosos Franciscum Russoczki, Castellanum 
Naclensem, Consiliarium, et Ioannem Zaremba, Aulicum et Secretarium 
nostros, ad Serenitatem Vestram. Quibus quod commisimus nonnulla 
nostro nomine cum Serenitate Vestra agere, ab illa petimus, ut verbis 
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illorum fidem habeat et quae ex eis intellexerit, ad ea studium et vo
luntatem suam adiungat. Bene valere Serenitatem Vestram cupimus. 
Datum Varshoviae die XXIII! Decembris anno Domini MDLXIII, 
Regni nostri anno XXXIII!. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico Secundo, Del 
gratia Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu: Productae Gessoer 21 Februarii anno 64. Polnische bodenn. 

Alia manu: 23 Deoembris 1563. 

• l Iam editum in : I.B. Menckenlus N. 
CCLXXXIII. 

N. 156. 

Franciscus Russocki et Ioannes Zaremba 
ad Fridericum II regem Daniae 

Giesser, 10 Martii 1564. 

de nova in adventu suo mora se excusant, navium Suedicarum ex portu· 
bus exitum expectantes. 
(Orig. vest. sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Praemissa nostri et obsequendi studiorum in gratiam Sacrae Maies
tatis Vestrae debita submissaque comendatione.z> 

Serenissime Rex, Potentissime Princeps et Domine Clementissime. 
Quod tanta diligentia huc deducti et ubique per praefectos Sacrae 

Maiestatis Vestrae humaniter ac liberaliter tractati simus, humiles 
Maiestati Vestrae gratias agimus idque pro laude et honore Sacrae 
Maiestatis Vestrae praedicabimus. Qua in re quod et Dominus Ludovicus 
Maunke (cui in curam commissi eramus) adeo accurate ac ex Maies· 
tatis Vestrae dignitate se gesserit, Vestrae Maiestatis clementia, nostra 
quoque singulari laude dignus merito videtur. Cum autem huc venientes 
certiores facti essemus Suedicis navibus horum locorum portus et sinus 
marinos esse obsessos, suasu et consilio eiusdem Nobilis Domini Ludo
vici hic retenti sumus, perpensoque tam Serenissiini Regis nostri, quam 
Sacrae Maiestatis Vestrae Regiae (quod ad praesens gerimus> tam gravi 
atque communi negotio, freti gratia et clementia Maiestatis Vestrae hic 
quiescimus. Ne autem et Maiestati Vestrae Regiae oneri esse et Sere
nissimi Regis nostri aliis, quae nobis demandata sunt, negotiis deesse 
videamur, quum primum de discessu eius armatae resciverimus, hinc 
Dei auxilio movebimus. Interea autem supplicamus, ut Sacra Maiestas 
Vestra hanc nostram moram clementer amplecti et demum, si hic 
longius immorandum sit, prudentiae suae Regiae consilio iuvare digna-
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retur. Optamus tandem, ut Deus Optimus, ad nomm1s sui gloriam, 
Sacram Maiestatem Vestram diu incolumem ac contra hostes victorem 
conservet. Datum in Giesser X Martii anno Domini 1564. 

Eiusdem Sacrae Maiestatis Vestrae Regiae 
Deditissimi Servitores 

Franciscus Russoczky Castellanus Naklensis, 
Regni Poloniae Consiliarius 

Ioannes Zaremba de Calynowa. 

In margine superiore: 10 Martii 1564. 

zl Sic in ms. 

N. 157. 

s.l., [post 22 Februarii 1564] 

Ignotus 
ad usum ofjicii 
extracta ex conjirmatione joederis Stettinensis inter Daniam et Poloniam. 

(Exemplar*l) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Extract der Koninglichen Polnischen confirmation des zu Stettin 
ufgerichten Bundtnus. 

Hac una conditione adiecta, ut ne quid ea in re veteribus nostris 
inter Poloniae et Daniae Regnum iam pridem constitutis pactis atque 
foederibus perpetuis, quae prorsus inviolata esse volumus, derogatum 
esse videatur. 

Extract der Kon. May. zu Dennemarcken confirmation solcher 
Bundtnus. 

Quae item de veterum pactorum inter Regna nostra Daniae Polo
niaeque firmitate adiecta sunt, ita accipimus, dum ne quid iis etiam 
pactis, quae recentius a nobis, praedecessoribus nostris Regibus Daniae, 
cum aliis Regibus, Principibus statibusque conventa sunt, per illa 
derogetur. 

Extract der Kon. May. zu Dennemarcken bescheidt auf die Polni
sche confirmation geben. Haffniae 22 Februarii 64. 

Veterum pactorum inter Regna Daniae et Poloniae memoria gra
tissima fuit Regiae Maiestati Daniae, atque iis equidem, quantum debet, 
non abhorret. Sed cum et recentia nuper cum multis Principibus foedera 
constituerit, existimat fidem eorum eam apud se prudentiam requirere, 
ut priusquam de rebus ignotis (nihil enim in Archivis huius Regni, post 
tot bella, de iis reliquum est) respondeat, primum quis sit istarum 
modus, quae ratio, perquirat discutiatque. Eoque facto pollicebitur Sacra 
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Regia Maiestas se in rem ipsam, ex communis officio necessitudinis, 
certius responsuram. ' 

•) Plenus teztus conj!rmationtB de dle 24. 
XII.1563 in Perg. Polen cfr. Danmark
Nor~~:es Trakt. II. 1912, Nr. 6C. Danmark. 

N. 158. 

Legati regis Poloniae [Sigismundi Augusti] 
ad commissarios Danicos 

Hatniae, 23 Februarii 1564. 

responsum de statu Livoniae post conclusionem toederis Stettinensis. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Relatu Vestrarum Magnificarum Dominationum intelleximus Sacrae 
Regiae Daniae Maiestati gratum fore, si de conditionibus pactorum, 
quae minus aequae videantur, expressius doceatur. Id Suam Maiestatem 
non in aliam partem et rationem accepturam cupimus, quam in eam, 
quae per Commissarios mutuos, Stralsundium et demum Stetini depu
tatos, scriptis et rescriptis utrinque datis, satis deductae sunt, mutuae 
societatis esse Regiam Daniae Maiestatem in Suetia, Regiam autem Po
loniae Maiestatem in Livonia, hostem Suecum bello aggredi et armisque •> 
fortissime impetere, et quid quisque Suarum Maiestatum pro sua parte 
victrici manu hosti ademerit, id pro se belli iure retineret. Cum autem 
Regia Poloniae Maiestas Pernau •> et Padim in Livonia (postquam ea Dei 
auxilio a Sueco recuperaverit) se Sacrae Regiae Daniae Maiestati datu
rum et de illis cum toto iure cessurum receperit, Livonia autem et haec 
duo loca Regno vigore foederum subiaceant, Senatui Polono (.tanquam 
eorum pactorum, agente in Lithuania Regia Maiestate tractatorum) 
inscio id aliquanto durius visum est. Sua tamen Regia Poloniae Maiestas 
adeo charam et gratam apud se Serenissimi et clementissimi Domini 
nostri, Regis Daniae, amicitiam et societatem habens, ut non modo id, 
quod contractibus firmatum est, stabile esse velit, sed et de suo, si id 
necessitas exposceret, Sacrae Regiae Daniae Maiestati dmpartiretur et 
cederet haec omnia, quae ad firmandam retinendamque tam arctam 
amicitiam et ratificandum eius laudabilis societatis amorem pertinerent, 
hac confirmatione (summa etiam Senatus sui gratitudine) roborare 
eamque huc mittere voluit. 

Accepimus quoque hanc clausulam apud Suam Regiam Daniae 
Maiestatem aliquid deliberationis et dificultatis •> ingerere, quod in con
firmatione Serenissimi et clementissimi Regis nostri haec duo verba (ad 
tempus videlicet) apposita sint. Quod revera Suae Maiestati nullum 
dubium parere debeat, cum haec verba (quibus ipsa Sua Sacra Regia 
Daniae Maiestas satis prospectum esse iudicat) ex subsequenti clausula 
elucidentur, pacta videlicet aut societatem inter Suas Maiestates confecta 
ad eventum victoriae aut concordiae transactionis esse instituta haecque 
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Serenissimam Poloniae Maiestatem indubie firmissimeque observaturam. 
Quare ut id quoque Sacra Regia Daniae Maiestas non aliter quam ex 
syncero atque amantissimo Regiae Poloniae Maiestatis animo et corde 
profectum esse intelligat, omnique dubio seposito, amico Serenissimi 
Regis nostri desiderio sine mora satisfaciat, supplicamus. 

De statu et modo veterorum z) pactorum, quorum Sacra Regia Daniae 
Maiestas memoriam gratam esse sibi commemorat, nullam etiam ratio
nem ex illis privilegiis, quae in Regno Poloniae habentur, reddere possu
mus praeter eam, quam in charta Magnificis Dominationibus Vestris de
scripsimus, quae Serenissimae Regiae Daniae Maiestatis erga foederatos 
Principes fidei nullam ofensam z) allatura arbitramur, praesertim cum 
pactis eius praesentis societatis cautum sit (Moschis exceptis) omnes 
Serenissimae Daniae Regiae Maiestatis foederatos Principes Regiam 
quoque Poloniae Maiestatem pro amicis habituram. 

Legationis in Suetiam instituendae pro eliberatione Ducis Finlan
diae aut pacis cum Sueco tractandae nullam prorsus in Legatione nostra 
mentionem fecimus, neque id in mentem Serenissimi Regis nostri, 
inscia Sacra Regia Daniae Maiestate, fratre, confoederato et consanguineo 
charissimo, unquam venisse certo pollicemur. Sed invisendi Illustrissimi 
affinis charissimaeque sororis causa, consolandae utriusque adversae 
fortunae instituendam eam Legationem esse Sacra Regia Daniae Maies
tas intelligat, quam tamen Serenissimus et clementissimus Rex noster 
sine Sacrae Regiae Daniae Maiestatis scientia tentare minime voluit. 
Et quamvis Suae Maiestati multum interest de illorum statu cognos
cere, tamen Sua Maiestas ab eo se prorsus hucusque abstinuit. Perqui
ritque a Sacra Regia Daniae Maiestate idque eius Maiestatis voluntati, 
tanquam fratris et consanguinei charissimi, defert, utrum id et quibus 
rationibus sine utrarumque Suarum Maiestatum incommodo perfici 
possit. 

Quae Sacra Regia Daniae Maiestas, Magnifici et Excellentes Domini, 
no bis ad Serenissimum et Clementissimum Regem nostrum perferrenda z> 
commisit, omni fide et diligentia, uti Suae Maiestatis synceros et faven
tissimos servitores decet, faciemus. Et quemadmodum Suis Maiestatibus 
in aliis gravissimis rebus amicissime conveniat, non minus in his, quae 
Suae Regiae Daniae Maiestatis nomine referremus,z> animos utrarumque 
Maiestatum concordes fore non dubitamus. 

Literas confirmationis pactorumque veterorum z> mentionem in eis
dem factam eo, quo scriptum est, modo a Sacra Regia Maiestate Daniae, 
ea ut decet reverentia, accipimus. Verum quia adhuc alia eidem confir
mationi Sacrae Regiae Daniae Maiestatis (ut singula singulis respon
deant, quemadmodum in Serenissimi Regis nostri confirmatione ex
pressum est) addi ac inserì petiimus, memoriam videlicet Sacrae Im
peratoriae et Regiae Romanorum Maiestatum totiusque Austriacae fami
liae, tum Illustrissimorum Dominorum Marchionum Brandemburgensium 
Henricique Iunioris Ducis Braunswicensis fieri. Haec autem desiderari 
videmus. Prudentiae ac ei, quam erga Serenissimum Regem nostrum 
agnoscimus, Suae Maiestatis benevolentiae arbitrioque relinquimus. 
Offitio tamen nostro et ei, quod nobis iniunctum est, debito satisfacturi, 
id silentio praetermittere noluimus. 

Fidicinem Georgium a Sacra Sua Maiestate honori nostro condo
natum humilibus gratiarum actionibus excipimus, quem multo gratius 
in Regno hoc, nisi alteri Domino fide esset obstrictus, mansurum, quam 
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in Suetiam, praesertim alicuius hostilis contra haec Regna conatus causa, 
rediturum Vestrae Magnificae et Excellentes Dominationes Sacrae Suae 
Maiestati certo persuadere possunt. Sed quia ille rebus omnibus suis 
privatus cathenaque z) illius aurea et suppellectilis cum scrinnio retenta 
fuit, pro eorum restitutione Sacram Suam Maiestatem supplicamus. 

Commemoravimus etiam et noctorem Suedicae servituti abrenun
tiatum se defuncti Domini Comitis liberiori servitio addixisse illique 
Lublinii z) in Polonia possessionem assignatam fuisse. Fecimus quoque 
mentionem et Erasmi, pro Regiae Poloniae Maiestatis ad res tormenta
rias necessitate ferrum et alia bellico apparatui pertinentia a multo 
antea tempore in Suetia comparare soliti. Eorum et cum rebus in Po
loniam abeundi libertatem Suae Maiestatis Regiae clementiae ac innatae 
animi liberalitati relinquimus, nosque et nostra submissorum atque 
fidelium obsequiorum studia Suae Sacrae Regiae Maiestati per Vestras 
Magnificas et Excellentes Dominationes comendarf •> vehementer petimus. 

In dorso: Responsum Folonicorum legatorum redditum 23 Februarii 
Haffniae 64. 

zl Sic ln ma 

N. 159. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Friderico I I regi Daniae 

Petricoviae, 10 Martti 1565. 

litterae credentiales datae Francisco żelisławski et uni ex consulibus 
Gedanensibus. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo 
Principi Domino Friderico II, eadem gratia Daniae etc., Regi etc., sa
lutem et omnium rerum prosperos successus. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater, Affinis et Foederate noster 
charissime. Mittimus ad Serellitatem Vestram Generosum Franciscum 
Zelisslawski, Succamerarium Mariemburgensem et Capitaneum Risem
burgensem, cum uno ex consulibus Civitatis nostrae Gedanensis, quibus 
commisimus nonnulla ad nos remque publicam pertinentia Serenltati 
Vestrae nomine nostro exponere. Quod dum facient, petimus a Serenl
tate Vestra fidem ut illis habeat, et quae ex eis intellexerit, ad ea ani· 
mum voluntatemque suam adiungat. Quam bene valere cupimus. Daturn 
Petricoviae, die X Marcii, anno Domini MDLXV, Regni vero nostri 
XXXVI. 

Sigismundus Augustus Rex 

In dorso manu Paselick: 10 Martli 1565. Litterae fiduciales. 

-9-

N. 160. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 

Petricoviae, 10 Martii 1565. 

instructio legatis [Francisco żelisławski et uni ex consulibus Geda
nensibus] data. 
(Orig., 2 annulis legatorum obsign.) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Instructio data Internunciis Regiae Maiestatis Poloniae ad Sere
nissimum Daniae Regem. Petricoviae X Martii MDLXV. 

Cum ad Serenissimum Daniae Regem Internuntii nostri pervenerint, 
nomine nostro Serenitatem eius diligenter salutabunt studiaque et offi
tia nostra prolixe ad Serenitatem eius deferent, uti fratrem, affinem et 
foederatum nostrum charissimum. 

Deinde in hanc sententiam, exhibitis fidei litteris, ad Serenitatem 
eius verba facient. 

Mernoria tenet Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, 
quid ad Maiestatem Suam Regiam a Maiestate Vestra proximo Octobri 
perscriptum sit: Maiestatem Vestram adductam fraudibus et periuriis 
quorundam, qui Sueco arma, annonam et omne genus commeatus per 
id tempus, contra fidem Maiestati Vestrae datam, supportarent, consti
tuisse, nisi forte interea bellurn inter Maiestates Vestras utrasque ab 
una, et Sueciae Regem ab altera partibus, legitime diremptum fuerit, 
ostia maris Baltici, quae ad ditionem Maiestatis Vestrae pertinent, 
prorsus primo vere praecludere navigationemque omnem ultro citroque 
inhibere. 

Quod quoniam communis boni causa a Maiestate Vestra fieret, ne 
videlicet Suecus ad tolerandum diutius bellurn instructior eiusmodi im
portatis rebus redderetur, propterea et ipsam quidem Maiestatem Ves
tram imminutionem vectigalium suorum, quae interclusam navigationem 
necessario consequentur, aequius se esse laturam et Maiestatem Regiam, 
Dominurn nostrum clementissimum, recte et ex usu esse facturum, 
si ipsas quoque ditionis suae Civitates eo mandatis suis adduxerit, ut 
sibi a navigatione et transitu per ostia Maiestatis Vestrae abstinendum 
esse deinceps intelligant. 

Quas quidem ad Maiestatis Vestrae literas cum Regia Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, Maiestati Vestrae respondisset, paulo 
post allatae sunt quoque ad Maiestatem illius eiusdem Maiestatis Ves
trae ad Gedanenses scriptae literae, quibus eos Maiestas Vestra de 
eadem animi sui sententia facit certiores, ne quid ex ignoratione eius 
rei damni ad illos possit pervenire. 

Itaque, quoniam post recitatas eas Maiestatis Vestrae literas in 
Senatu Sacrae Maiestatis illius eiusmodi a Senatu ipso, assentientibus 
reliquis item ordinibus omnibus, sententiae sunt dictae, ut quid de hoc 
toto genere Sacratissima Maiestas illius existimaret, id cum Maiestate 
Vestra per Internuncium suum quamprimum communicaret, idcirco nos 
cum mandatis Maiestas illius Regia propere ad Maiestatem Vestram 
ablegavit, ut eam per nos de sententia sua Senatusque sui uberius cer-
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tiorem faceret, quam per superiores ipsas suas literas fecisse antea 
videbatur. 

Iam primum omnium maris usum intelligit Maiestas illius Regia 
communem esse omnibus mortalibus iure naturali, quo iure salvo et 
incolumi, non existimat Maiestas illius navigationem in mari, per se et 
absolute, posse cuiquam prohiberi, nisi forte aut iis, qui mare latrociniis 
suis infestum omnibus redderent, ut piratis, aut qui se hostes nostros 
hostiumve socios et amicos professi vel regiones nostras divexarent, vel 
divexantibus ipsi commeatum et reliqua necessaria supportarent. 

Si quis autem ita maris navigatione uteretur, ut honesta lucra 
sectaretur, ab amni autem maleficio sive in nos sive in reliquos 
abstineret, buie equidem maris navigatio nequaquam posse videtur a 
quoquam prohiberi. 

Itaque sic sibi Regia illius Maiestas Maiestatisque illius Senatus 
persuadet hominibus Maiestatis eius, nulla neque latrocinia exercenti
bus, neque hostilibus commertiis studentibus, prorsus liberam ab om
nibus relinqui debere navigationem eius maris, quod ex aequo omnium 
est iure naturali. 

Est autem praeterea et alterum, quod ad eam rem magnopere facere 
videtur, quod ratio ipsa cum veterum tum recentium pactorum ac foe
derum Poloniae ac Daniae Regnorum non salurn communi illo et latissi
mo naturae iure, sed etiam arctiori quadam necessitudine Polonos et 
Danos coniungit, illudque prorsus requirit, ut non modo quae omnibus 
inter omnes, sed etiam quae paucis inter paucos sunt communia, ea 
inter hos duos populos socios et foederatos, prorsus communissima et 
liberrima esse debere videantur. 

Quamobrem sicut Regia illius Maiestas omnem libertatem commer
ciorum hominibus Maiestatis Vestrae libenter et nunc praestat in regno 
ac ditionibus suis, et deinceps libentissime est praestatura, nisi forte 
quis iis abuti et ea cum hostibus Maiestatis eius exercere velit, ita 
confidit quoque Maiestatem Vestram parem populorum suorum in hoc 
genere habituram esse rationem, ut commerciis quidem sibi necessariis, 
Vestrae autem Maiestati aut communi paci et tranquillitati minime in
commodis, bona Maiestatis Vestrae gratia uti et vacare possint. 

Quas duas ad res, latius aliquanto patentes, illa etiam proprior 
causa accedit denique, quod ad Maiestatem Regiam, Dominum nostrum 
clementissimum, nomine Civitatis Gedanensis nuper allatum est, esse 
Civitatem illam iam inde ab antecessoribus Maiestatis Vestrae, Regi
bus Daniae, insigni quodam privilegio et praerogativa pro singulari
bus ipsius erga se meritis munitam et ornatam, ut Civitati illi liceat 
quaqua versum et quocunque tempore, etiam bello per Daniae Reges 
adversus quoslibet hostes suscepto, libere per Regnum Daniae terra 
marique, etiam per angustias et ostia ipsa maris, nemine prohibente 
navigare, si modo eius Civitatis incolae usitatum vectigal persolvant et 
ad hostes ea non deferant, quibus aut instrui ad vitam aut ad bellum 
armari possint. Quemadmodum ex exemplo privilegii ipsius, quod nobis 
a Maiestate Regia, Domino nostro clementissimo, traditum est, plenius 
Maiestati Vestrae constare poterit. 

Quod igitur populis Maiestatis Regiae, Domini nostri clementissimi, 
omne propemodum ius tribuit, id ut ipsis per Maiestatem Vestram, 
socium et amicum ac foederatum Regem, integrum conservetur, Maies
tas ipsius postulat ac petit, ne buie tam aperto et veteri ac multiplici 
iuri, ius nescio quod regalium obiiciatur. Quod quam vim habeat et si 
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Maiestas illius, quae ipsa quoque inter Reges Orbis terrarum non pos
tremum locum per Dei gratiam obtinet, non ignorat, tamen et adversus 
tam apertam populorum suorum aequitatem valere non putat et omnem 
hac de re disputationem praetermittendam esse hoc tempore existimat. 
Confidit enim non disceptatione, sed benevolentia Maiestatis Vestrae ius 
populorum suorum se esse apud Maiestatem Vestram obtenturam. 

Ac consideranti sane eam rem cum Senatu suo Maiestati Regiae, 
Domino nostro clementissimo, attentius, illa etiam, praeter ea quae de 
iure et aequitate dieta sunt, in mentem veniunt: primum, nullo fere 
commodo interclusionem hanc, praesertim quoad merces Gedanensium, 
institui; deinde vero quod maius est, maxima tum sui tum Maiestatis 
Vestrae Regnorum ac Dominiorum iactura atque damno. 

Quod utrumque ita breviter expedio: 

Quam enim, quaeso, Maiestas Vestra sequitur in intercludendo ratio
nem, nisi ut hosti communi, Sueco, importatio rerum necessariarwn 
prohibeatur? Magna causa, et apud Maiestatem Regiam, Dominum nos
trum clementissimum, si apud quemquam alium, maxime valida et 
efficax. Quid enim magis optare posset Serenissimus Rex noster, 
quam hostem suum eo redigi, ut rebus necessariis destitutus pacem 
petere cogatur? 

Sed nimirum Maiestas eius Regia illud etiam atque etiam animad
vertendum esse putat, nec tanta rerum necessariarum penuria Suecum 
laborare, ut annonae, ut picis, ut cerae, ut lignorum, ut lini, ut canabis, 
ut cinerum, quae merces propriae sunt Gedanensium, non tantam domi 
copiam habeat, quanta ditionibus eius sufficiat, et si quid est quod in 
bis desideret, quod quidem qui rationem Regni et ditionum eius tenent 
fore non existimant, id aliis itineribus, evitatis ostiis Maiestatis Vestrae, 
posse in Sueciam pervenire; cum esse dicantur in hac ora maritima 
citeriori Urbes quaedam liberae, quae etsi utcunque hactenus imperio 
coniunctorum et sociorum principum Maiestatis Regiae, Domini nostri 
clementissimi, in offitio continentur, tamen si facultate ista per ostia 
Maiestatis Vestrae navigandi aperte se excludi animadverterint, videntur 
non obscura quaedam praebere inditia se potius ad Suecicas partes 
esse transituras. 

Inde igitur Suecus et bis rebus quibus eget, sale, lupulo, milite ad 
necessitatem, et quibus non indiget, ad abundantiam et luxum, prope
modum instruetur. Interclusorum autem Maiestatis Vestrae ostiorum 
fructus erit nullus. 

Quid dico fructus nullus? immo vero tam Polonici quam Danici huius 
Regni et aliorum item Regnorum multorum damnum erit et iactura 
incredibilis: Danici quidem ex imminutis vectigalibus, quod ipsa Maiestas 
Vestra in literis suis ad Maiestatem Regiam, Dominum nostrum clemen
tissimum, profitetur; Polonici autem, primum, quod tamen levius est, 
ex prohibita importatione rerum nonnullarum, quibus Regnum Poloniae 
aliaeque Maiestatis suae ditiones indigent; alterum, quod multo maius 
est, et vehementer Regiam Maiestatem ac Senatum Populumque Polonum 
commovet, ex interclusa exportatione earum rerum, quibus Polonia 
abundat et quibus exportatis opes suas firmat atque auget. Quae res ad 
ea quoque regna et dominia magnopere pertinet, quae Polonicis bis 
mercibus carere non possunt. Praesertim cum anno superiore, propter 
pestem in Civitate Gedanensi immanissime grassantem, exigua admodum 
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fuit et tenuis earum rerum ex Regno Maiestatis eius exportatio ad 
exteras regiones. 

Quamobrem et nunc iam quidem adversus hoc eiusmodi propositum 
Maiestatis Vestrae videt Maiestas illius Regia Ordines omnes Regni sui 
magnopere fremere, et paulo post non dubitat frequentes aliorum 
Regum et populorum Legationes ad Maiestatem Vestram venturas esse, 
quae se buie Maiestatis Vestrae proposito prorsus adversari profite· 
buntur: cum ex eo omnes rationes omniumque illorum commertia ita 
in angustum redigerentur, ut eiusmodi servitutem sibi imponi aegerrime 
omnino passuri videantur. 

Sed hoc quidem loco alienae causae defensionem Maiestas eius non 
suscipit, illud unum Maiestatem Vestram, ut1 Regem, amicum et foe· 
deratum, pro sua erga illum benevolentia admonet, ut si quidem ostia 
illa intercludere prorsus Maiestas Vestra constituit, harum utique dua· 
rum rerum discrimen et rationem habeat: unum, ut mercium ipsarum 
differentiam et delectum habeat, quibus Suecus iuvari aut armari possit, 
quibusque item aut opus non habeat, cum iis abundet, aut iis ad tole
randum bellum instructior et paratior minime fieri possit; alterum, ut 
eos qui Suecum rebus oportunis adiuvant bellique extrahendi causam 
dant, ab iis secernat, qui nullis Suedicis commertiis implicantur: cuius· 
modi sunt Gedanenses subditi Maiestatis eius, qui mandato Maiestatis 
illius et ad Vestrae quoque Maiestatis postulationem, libertate se sua in 
Sueciam navigandi, qua non minus quam aliae Civitates Vandalicae uti 
potuerunt, abdicarunt ab omnibusque Suedicis commerciis cum ingenti 
rerum suarum iactura abstinuerunt. 

Quod enim merces attinet, equidem prohiberi a Maiestate Vestra 
earum rerum importationem, quibus Suecus aut indiget aut potentior 
reddi non potest, non videt Maiestas illius, Dominus noster clementissi· 
mus, quorsum attineat. Quibus autem rebus tantopere Suecia indigeat, 
cum vix quicquam aliud praeter salem esse videatur, ita sibi Regia illius 
Maiestas de Vestra Maiestate pollicetur posse in eo eiusmodi cautionem 
a Maiestate Vestra adhiberi, ut neque sal intra hoc Balticum mare 
inferri navibus prohibeatur, neque tamen salis quicquid vel ad Suecum 
transportari vel ab ipso per vim intercipi possit. Equidem cum sint 
pleraeque vicinae nationes, quae sale duntaxat invehendo in ditiones 
Maiestatis Regiae, Domini nostri clementissimi, victum quaeritant, et 
vicissim magnam vim mercium Polonicarum, quibus exportandis domes
ticae naves non sufficiunt, ad exteros evehant, non videntur a quaerendo 
honesto victu suo, praesertim cum id citra ullum periculum exercere 
posse videantur, arceri ac prohiberi posse. 

Quod autem hominum discrimen attinet, existimat Sacra Regia illius 
Maiestas, etiam si caeterae omnes nationes aditu earum angustiarum, 
quae sunt in ditione Maiestatis Vestrae, prohibeantur, Gedanensium 
tamen suorum optimam haberi debere et praecipuam a Maiestate Vestra 
rationem, quorum navigatio et pactis Maiestatis Vestrae cum Maiestate 
illius communibus et singularibus antecessorum Maiestatis Vestrae privi
legiis abunde munita est, et a quibus denique tum propter ipsorum pro· 
pensam in hoc genere voluntatem, tum propter imperium quoque in 
hllos Regiae Suae Maiestatis nullum est prorsus periculum metuendum. 

Quae cum ita sint, postulat Maiestas illius Regia, Dominus noster 
clementissimus, a Maiestate Vestra, ut hanc eorum libertatem integram 
tueatur et conservet ipsosque navigatione licita et honesta uti ne prohi· 
beat; quae sane navigatio, cum propter privata Civitatis illius commoda, 
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quae Maiestas illius Regia pro offitio suo debet promovere, tum multo 
magis propter publicas rationes omnium Regni Poloniae Ordinum, qui 
id a Maiestate eius maxima contestatione in Comitiis publicis flagi
tarunt, Maiestati illius Regiae non maximae curae esse non potest. In 
libertate enim commertiorum Gedanensium suam ipsarum libertatem 
suasque rationes agi existimant omnes Ordines Regni Maiestatis eius, 
quibus quidem Ordinibus Maiestatem eius amni ape et auctoritate sua 
adesse oportet, uti Regem et Principem necessitati subditorum suorum. 

Persuadet autem sibi Sacratissima Maiestas illius Maiestatem Ves· 
tram in eo iuris et aequitatis, itemque communis Regni sui et Regni 
Maiestatis eius utilitatis, caeterorum etiam vicinorum et Christianorum 
populorum voluntatis, inprimis autem postulatorum horum Regiae ipsius 
Maiestatis, eam rationem habituram, quam res ipsa, aequa et honesta, 
quam pacta et foedera communia, quam denique Maiestas illius, amans 
cumprimis Maiestatis Vestrae, flagitat hoc tempore et exposcit. 

Post exposita autem superiora mandata nostra Serenissimo Daniae 
Regi, fratri ac foederato nostro, dicent praeterea Internuncii nostri 
mittere nos Serenitati suae exemplum instructionis et literarum qua
rundam Germani ce scriptarum, Lazari eiusdem Muller, cuius opera in 
his regionibus uti Suecus inprimis videtur, ex quibus Serenitas eius 
cognoscet tum vigilantiam nostram in his eiusmodi pervestigandis rebus, 
tum studium quoque et artes eius Regis, qui nobis quidem non videtur 
tam syncere, quam praesefert, pacis esse studiosus. 

Itaque et detinere nos quidem hic eum nuncium, apud quem hae li
terae, quas iam in capulum pixidis bombardariae inclusurus erat, Gedani 
per Magistratum nostrum deprehensae fuerunt, et praeterea quoniam 
auctor earum literarum Rostochii, uti ex data literarum apparet, in 
Ducum Megapolensium du.ione versari dicitur, scripsisse nos et per 
eosdem Internuncios nostros cum Ducibus Megapolensibus egisse dili· 
genter, ut Illustritates suae aut comprehendi hunc istum iubeant, aut 
certe omni ratione provideant, ne quis eiusmodi perfidorum hominum 
et perduellium receptum in ditionibus Illustritatum suarum amplius 
habere videatur. Quod ipsum ad Illustres quoque Pomeraniae Duces per 
eosdem Internuncios deferri iussimus. 

Nuntiabunt autem praeterea Serenitati suae Internuncii nostri tran
siise nuper admodum fide nostra in domum suam per ditiones nostras 
Badensem Marchionem cum uxore, Suecorum Regis sorore, non ita pri
dem sibi nupta.a> Qui cum e Suecia digressi Revaliam in Livonia perve
nissent, neque sibi ad locum destinatum alium aditum quam per ditio
nes nostras patere intelligerent, scripserunt ad nos blande admodum 
postulantes, ut illis ex Suecia venientibus transitum per ditiones nostras 
liberum concederemus plurisque faceremus et ius gentium et perpetuam 
nostram erga Principes Germaniae benevolentiam et suum denique erga 
nos optimum animum, quam eam hostilitatem, quae nobis cum Sueciae 
Rege, ipsorum fratre et affine, intercederet, significantes nobis per 
quendam ex suis habere se rationes pacificationis et praeterea liberandi 
affinis ac sororis nostrae, Finlandiae Ducum, quas ad nos non gravate 
relaturi essent. 

Sed cum nos, adducti tum precibus illarum, tum humanitate quoque 
nostra et ea benevolentia, qua omnes in universum Germaniae Princi
pes libenter prosequimur, petitioni eorum assensissemus, factum est, ut 
illi quidem literis nostris de transeundi per ditiones nostras facultate 
acceptis, iter per ditiones nostras fecerint, ad nos autem deinceps neque 
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illarum neque aliarum rerum quicquam retulerint, sed ne gratiis quidem 
nobis per literas de humanitate nostra actis, permensis ditionibus nos
tris, finem propositi sui itineris ex animi sui sententia tenuerint. 

Id quod nos quidem totum, sicut erat gestum, Serenitati eius in
dicare voluimus, ut et quid actum esset sciret, et quid sibi quoque, si 
quando usu venerit, in eiusmodi rebus deinceps statuendum esse etiam 
atque etiam provideret. 

Dabunt igitur operam Internuncii, ut a Serenitate ipsius cum optato 
responso ad omnia quamprimum dimitti possint. Quod cum erit factum, 
celeriter aut ipsi ad nos accurrent, aut nos de omnibus, nulla interiecta 
mora, facient certiores. 

Praeterea autem illud Serenitati ipsius diligenter exponent allatum 
ad nos esse eodem fere tempore, quo haec scribebantur, Lubecenses 
classem paratam habere, cum qua Narvam primo quoque tempore navi
gaturi esse dicuntur. Nos autem in memoria habere a Serenitate ipsius 
perscriptum ad nos pridem fuisse, recepisse Lubecenses apud Sereni
tatem ipsius hac eiusmodi navigatione Narvica ipsos suis hominibus 
piane interdicturos esse. 

Quod cum ita sit, postulabunt Internuncii, ut eam rem Serenitas 
ipsius curae inprimis habeat Lubecensiumque Magistratum offitii et 
promissi sui admoneat neque permittat, ut sive hac sive alia ulla classe 
quisquam ex Lubecensibus interea portum Narvicum petere audeat, 
secundum quod nos Serenitas eius paulo ante fecerat in hoc genere 
certiores. 

a) In ms. nuptam 
b) manu recretaril. 

Ignotus 
ad usum of!icii 

N. 161. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit,b> 

Hafniae, 4 Iunii 1565 

statuta aliqua de navigatione Ruthenica a rege Daniae accepta, regi 
Poloniae acceptanda proponuntur. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

De Ruthenica vero navigatione solum impedienda, dum commercia 
alias consueta permittantur, nihil habere Suam Maiestatem quod statuat. 
Nec facile futurum agnoscit, ut hanc navigationem suscepturis, dum alio 
navigetur, transitus denegari possit, vel, quod etiam Suae Maiestatl con
siderandum est, foederibus cum vicinis Priooipibus paclque inter caetera 
iam pridem cum Muscovitarum Principe, quae Polonicis etiam, ut notum 
est, foederibus reservata est, renovatae satisfaciat. 

Quae omnia non dubitare Suam Maiestatem ita Serenissimum Polo
niae Regem accepturum, sicut a se, Rege nimirum coniunctissimo, qui 
summum benevolentiae studium, quantum sine aliena iniuria fideque 
interim salva fieri potest, officio hoc non minimo declarat, accipi debet. 
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Interimque foederum etiam vrcrssrm mutuorum anùcitiaeque et rerum 
tandem communium ratione, eam, quam decet, rerumque hic status 
postulat, habituram. 

In dorso: Extract. Ex responso ad orationem de relaxanda naviga· 
tione a Polonicis legatis habitam sub dato Hafniae 4 !unii anno 65. 

N. 162. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum I I regem Daniae 
litterae credentiales pro Michaeli Brunow. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

Vilnae, 26 Octobris 1565. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Serenissimo 
Principi Domino Friderico II, eadem gratia Daniae etc. Regi etc., salutem 
et fraterni amoris ac omnis felicitatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Frater, Affinis et Foederate noster charissime. 
Mittimus ad Serenitatem Vestram Nobilem bune Michaelem Brunow, 
Secretarium nostrum, in quibusdam negociis. In quibus ut ipsi Serenitas 
Vestra fidem habeat nobisque se accomodet, etiam atque etiam a Sere· 
nitate Vestra postulamus. Afferet enim ad Serenitatem Vestram quae ad 
declarandam maxime nostram erga Serenitatem Vestram fraternam be
nevolentiam pertinere videbuntur. Cui benevolentiae non dubitamus 
vicissim Serenitatem Vestram humanitate et officio suo libenter esse 
responsuram. Quam bene valere cupimus. Datum Vilnae, die XXVI 
mensis Octobris. Anno Domini MDLXV, Regni vero nostri XXXV. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

In dorso alia manu: 26 Octobris 1565. Polon.icae literae Credentiales 
Mich.aeli Brunow datae. 

Productae Hafniae 28 Ianuarii Anno 66. 

N. 163. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Michaelem Brunow 

[Vilnae], 28 Octobris 1565. 

instructio ad orationem coram rege Daniae [Friderico II] habendam. 
(Exemplar. Habetur etiam aliud huius documenti exemplar brevius) 
T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

Instructio Sacrae Regiae Maiestatis data Michaeli Bruno ad Serenis
simum Regem Daniae die XXVIII Octobris MDLXV. 
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al Salute dieta delataque benevolentia nostra ad Serenitatem eius, 
cum comprecatione omnis generis felicitatis, in hunc fere modum verba 
faciet Internuncius noster: 

Accidisse non ita pridem singulari Dei optimi maximi benignitate et 
singulari Ducum militumque nostrorum Livoniensium virtute, nostraque 
adeo felicitate, ut Pernovia arx et Civitas in Livonia, quae a Sueco per 
aliquot hosce annos vi occupata dominationem illius pertulit, iterum re
cuperaretur nostroque rursus imperio adiungeretur. Ad quod ipsa stu
dium et propensam suam voluntatem adposuisse dicitur. 

Cum autem probe memoria teneamus, quid de eo inter nos ,in pactis 
foederis et societatis communis nostrae semel convenisset, si unquam 
Pernoviam ex Suedicis manibus recuperari per nos contigisset, volentes, 
sicuti semper alias in omnibus negotiis atque contractibus, qui nobis 
cum quibuslibet hominibus intercedunt, ita in hoc quoque Pernoviensi 
cum Serenissimo Daniae Rege negotio, pactorum et fidei nostrae memo
res ac servantes videri, decrevisse Nuncium nostrum ad Serenitatem 
eius mittere, qui et de eiusmodi successu ac victoria nostra certiorem 
Serenitatem eius faceret et denique ostenderet in eo nos esse, ut pactis 
conventis stare Pernoviamque ex pacto Serenitati eius tradere, quod in 
nobis est, velle videamur. 

Non dubitare autem vicissim Serenitatem quoque suam eorundem 
pactorum memorem ac servantem fore: Quaevis nobis aut foederatis 
nostris semel recepisset et facturam se obligasset, ea sancte, uti par est, 
servaturam et reipsa praestaturam esse.bl 

Cuiusmodi sane illud esse dicitur, quod de arcis Soneburgae et 
Episcopatus Curoniae permutatione cum Serenitate eius agi iam pridem 
est caeptum. Quo quidem tempore recepit Serenitas eius Internunciis 
nostris, inter quos is quoque fuit Michael Brunnow, qui nunc ad Sere
nitatem eius mittitur, se esse effecturam, ut Illustris et Reverendissimus 
Dominus Magnus Oziliae et Curoniae etc. Episcopus, frater Serenitatis 
eius, Illustri Duci Curoniae, nostro in Livonia Gubernatori, Curoniae 
Episcopatum concederet, et arcem ac possessiones Soneburgenses pro 
eo reciperet. 

Quae quidem permutatio aequa utriusque partis commoditate, 
maiori autem cum ipsius Illustris et Reverendissimi Domini Magni 
Ducis utilitate instituitur. Quod enim commoditatem attinet, non minus 
commodum est Illustri Duci ipsi Magno Soneburga potiri, quam Duci 
Curlandiae Episcopatum Curoniae possidere. Utilitas autem et fructus 
maior est Soneburgae Praefecturae, quam Curoniae ipsius Episcopatus, 
quemadmodum facile constare iis potest, qui locorum et regionum ma
rum sunt periti. 

Quod cum ita sit, ut et promissum in eo Serenissimi Daniae Regis 
intercesserit et revera permutatione ea tum pax et vicinitas mutua consti
tuatur, tum etiam commoditati utriusque partis consulatur et postremo 
fructus ac reditus Illustris et Reverendissimi Domini Ducis Magni in 
Livonia etiam augeantur, postulabit Internuncius noster, ut Serenitas 
ipsius animum erga se et voluntatem nostram imitata, qui quod de 
Pernovia facturos nos recepimus, id facere nos ultro paratos esse osten
dimus, promissum quoque et ipsa suum de Soneburga nobis praestet 
permutationemque dudum inchoatam reipsa tandem ad exitum deduci 
iubeat. 

Atque hoc quidem primum et praecipuum munus erit Internuncii 
nostri. Alterum est, ut Serenissimum Daniae Regem nostro nomine fra-
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terne admoneat de eo, quod maximo nostro incommodo a praefectis 
Serenitatis eius rei navalis adversum nos committitur, in eo quidem 
quod navigatio Narvica liberius patere videtur per praefectos Serenitatis 
eius omnibus fere, quicunque ea uti voluerint, quam rebus nostris di
tionumque nostrarum expediat et quam mutuo foederi et coniunctioni 
fraternae nostrae convenire videatur. 

Instruuntur enim hac ratione hostes nostri atque adeo ipse quoque 
Suecus, Serenitatis eius et noster hostis, non armis solum et commeatu, 
in quibus tamen magnum belli momentum est constitutum, sed etiam 
artificibus omnis generis, quorum opera hostibus nostris non solum ad 
tolerandum, verum etiam ad inferendum et instruendum bellum armis 
propemodum et commeatu ipso magis necessaria magisque ex usu est. 

Cui rei nisi obviam eatur, c) futurum esset, ut et res quidem nostrae 
in summam difficultatem adducantur et, quod maius est, nos ipsi ad
versum nos hostem nostrum aluisse et armasse videamur. 

Itaque pro eo, uti foedus et amicitiam nostram Serenitas eius cha
ram habet, dabit operam, idque ab ea diligenter Nuncius noster etiam 
atque etiam postulabit, ut libertatem huius maritimae navigationis ita 
restringat a suisque restringi iubeat, ut ne quis deinceps per Serenitatis 
eius navales praefectos aditus Narvam relictus videatur. Narvam, in
quam, et ipsam hostilem et inimicam terram, et eam, ex qua deinde 
in aliorum hostium nostrorum, cum Serenitate eius communium, terram 
atque ditionem facile omnia sine negotio, quae ad promovendas belli 
rationes pertinent, summitti ac suppeditari possunt. 

Qua de re etsi antea iam cum Serenitate eius per literas egimus, 
tamen ut intelligat Serenitas eius eam rem magnopere nobis cordi esse, 
et quod ad nos nihilominus nunc quam antea pro certo afferatur non 
solum navigationem hanc non impediri a praefectis Serenitatis eius, sed 
etiam propemodum adiuvari, idcirco nobis de illa iterum atque iterum 
agendum esse existimavimus.ct> 

In dorso: Instructio Michaelis Bruno ad Regiam Maiestatem Daniae. 

a)·b) Hoc fragmentum repetitur in fase. "Ne· 
gotiwn Pernoviense"; cfr. etiam N. 195. 

c)-d) haec pars in breviari exemplari deest. 

N. 164. 

Fridericus II rex Daniae 

Hafniae, 29 Ianuarii 1566. 

ad Michaelem Brunow, legatum regis Poloniae Sigismundi Augusti, 
responsum ad legationem. 

(Exemplar. Adest etiam aliud exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Responsio Serenissimae Regiae Madestatis Daniae data nobili excel
lentissimoque Domino Michaeli Brunow, Serenissimi Poloniae Regis Le
gato, ad Legationis capita 28 Ianuar:ii proposita. 

Primum omnium Serenissima Regia Maiestas Daniae Serenissimo 
Poloniae Regi, Fratri, Affini et Foederato charissimo pro salute nunctiata 

-18-

declarataque benevolentia quam maximas agit gratias, eidemque pro 
mutua necessitudine foederibusque sincero animi affectu et amore re
spondet. Ideoque et Suae Regiae Maiestati foelicitatem vicissim om
nigenam rerumque et consiliorum successus ex animo precatur. 

a) Deinde gratissdmam habuit commemorationem (quanquam sane, 
sicut addebatur, alias de ea re cognoverat) recuperatae a Sueco Arcis et 
Civitatis Pernoviae in Livonia; gratissimam item declarationem Serenis
simi Poloniae Regis (tametsi de eo quoque nil admodum dubitaret) de 
pactorum et societatis conventae servandorum voluntate et fide. Quod 
utrumque sane maxima Serenissimi Poloniae Regis cum gloria et laude 
coniunctum est, sicuti gloriosius etiam Suae Regiae Maiestati rebusque 
communibus mirum in modum profuturum sit, si eo successu et victoria 
ad deiiciendum tota Livonia Suecum, quod illi, eo rerum statu, haud 
difficile futurum existimat, utatur. 

Gratiam etiam habet Serenissima Regia Maiestas Daniae Serenissimo 
Poloniae Regi, quod traditionem Pernoviae ex pacto offerat. 

Et quantum quidem ad hoc caput attinet, memor est Sua Regia Ma
iestas pactis foederibus, sicut id Legatus recensuit, inter caetera conti
neri memoratas Civitatem et arcem Pernoviam ab hoste recuperatas, 
siout et Padum,zl cum toto distriotu omnique apparatu bellico munitio
neque iure dominii Suae Maiestati tradi debere. Itaque traditionem mi
nime etiam repudiatura erat. Sed cum et Sua Regia Maiestas foederibus 
cautum sciret, non tantum Pernoviam, sed et caeteras Civitates et Arces 
a Sueco occupatas in Livonia a Serenissimo Poloniae Rege recuperari, 
nec cessari debere, donec Deo favente omnia ad optatum desideratumque 
finem, isthic aut per victoriam aut per viam transactionis perducta, atque 
utrique Regiae M!lliestati de suo interesse per omnia satisfactum esset. 

Nec dubitaret ex pacto Serenissimum Poloniae Regem expeditionem 
hanc qua decebit constantia quibusque opus erit viribus prosecuturum. 
Satius existimat Serenissima Regia Maiestas, ne scilicet immatura eius 
praesidii dereptione rebus communibus impedimenti quid adferatur. 
Pernoviam tantisper in manu et potestate Serenissimi Poloniae Regis, 
dum bellum, sicut foederibus praescriptum est, vel victoria vel transac
tione finitum sit, relinquere. Praesertim cum eventus belli incertus sit 
adhuc et foederum verba traditionem in casum victoriae non dissimu
lanter reticiant. 

Quod ut benigne Serenissimus Poloniae Rex intelligat atque ita se 
habere patiatur statuatque, e studio rerum communium, nec aliunde 
consilium hoc Suae Mai.estatis proficisci, fraterne rogat et amanter.bl 

Ad permutationem Arcis Sonneburgensis cum Episcopatu Curoniae 
quod attinet, meminit Sacra Regia Maiestas aliquando se cum fratre 
Duce Magno obsequentiore adhuc uteretur, ab ea minime alienum fuisse. 
Sed hoc rerum statu Dux Magnus suae spontis est, Episcopatusque Cu
roniae, cuius permutatio petitur, ab eodem integro iure possidetur. Quod 
cum ita sit, agnoscit Serenissimus Poloniae Rex Suam Maiestatem de re, 
quae extra potestatem Suae Maiestatis est, quidquam recipere vel polli
ceri non posse. 

Deinde constat Sonneburgensis arcis et districtus possessionem ex
presse foederibus Suae Maiestati decerni, donec per mutuam transactio
nem aut communes arbitros de eo fuerit constitutum et pronunctiatum; 
reservatumque ius in Ducatum Estoniae integrum esse, communium 
etiam amicorum intercessionibus, postea ubi utrique Maiestati visum 
fuerit, subiiciendum. 
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Haec ergo omnia cum invicem coniuncta sint, belloque durante de 
omnibus simul transigi nequeat, minus etiam consentaneum iudicet Sua 
Regia Maiestas de hac separatim parte, caeteris dubiis et suspensis, quid
quam depacisci. Cum scilicet mutuae necessitudinis et amicitiae firmitati 
tunc demum recte prospectum videri possit, cum tempore idoneo de 
rebus controversis omnibus simul et semel (ut aiunt), quod, sicut 
constat, fieri iam idonee non potest, transigetur. Ideoque rogat obnixe, 
ne et hoc tractationis caput Serenissimus Poloniae Rex in finiti belli 
eventum, aut si quod aliud commodius tempus videbitur, differri nolit. 

c) Navigationis Narvioae deliberatio, quoniam et huius impediendae 
admonita est Sua Regia Maiestas, Suam toto hoc bello Maiestatem per
plexam habuit. Cum enim et Imperatoria Romanorum Maiestas et 
Hispaniarum, Galliae, Britanniae, caeterique vicini Reges et status sub
ditis suis eam navigationem per stationes Suae Maiestatis permitti 
frequentius expeterent iuxtaque foederum etiam avitorum admonerent; 
cum ipse etiam Moscus, cuius, sicut Serenissimus Poloniae Rex baud 
dubie meminit, in foederibus diserta mentio est, Suedicarum se partium 
fare, nisi commercia permitterentur, non obscure comminatur, non 
habebat Sua Regia Maiestas quod aliud ageret, quam actum est. Quan
quam tandem, ne quidquam, quod ad communem utilitatem pertinere 
videretur, praetermitteret, edixerit iam per stationes suas, ne merces 
eae, quibus Moscus potissimum iuvari censetur, ad tempus traducantur. 
Animadversuraque est, quo successu hoc futurum sit et ex re postea 
cum Con.siliariis de eo negotio latius deliberatura.d> 

Atque haec quidem sunt, quae Sua Regia Maiestas ad capita Legatio
nis hoc demum tempore respondere iusserit. 

Rogans insuper Serenissimum Poloni.ae Regem, ut, sicut supradictum 
est, Sueco hosti per Livoniam, prout fertur, cautum est, armis instare 
pergat. Deinde cum Senatum Gedanensem de armandis in usum belli 
communem aliquot navibus prohibendaque in Sueciam, de quo Suae 
Maiestati rumores varii adferuntur, arctius quam annis hoc bello elapsis 
factitatum est, vectura, per Legatum iam hortetur, ut Serenissimus Polo
niae Rex ad promovendum hoc institutum Suae Maiestatis authoritatem 
apud Senatum Gedanensem accomodet. 

Sua Regia Maiestas sicut in Serenissimo Poloniae Rege foederum 
servandorum fidem probat et amplectitur, ita sui quoque vicissim, quo
ties usus erit, memoratura est officii, praestituraque pro viribus quod 
vel foedera decernunt, vel amicitiae communis necessitudo postulabit. 

Dominum Legatum favore insuper clementiaque singulari complectens. 

e) Haffniae 29 Ianuarii 66.0 

In dorso: Responsum Regis Poloniae Legato Michaeli Brunow datum. 
Haffnia 29 Ianuarii Armo 66. 

In margine superiori: 29 Ianuarii 1566. 

a)-b) hoc jragmentum repetitur in fase. "Ne
gotlum Pernovlense"; cjr. etlam N. 195. 

cl-dl hoc jragmentum in archivo in separato 
extracto invenitur. 

el-fl haec verba in altero exemplari desunt. 

zl sic in ms. 
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N. 165. 

[llafniae, 1566] 

Ignotu~ 

ad usum ofticii 
res de foedere Sigismundi Augusti regis Poloniae cum Friderico I I rege 

Daniae contra Ericum XIV regem Sueciae exponit. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

De Sueco communi hoste persequendo ex tam Daniae quam Polo
niae Maiestatum parte tria sequentia exprimuntur in foedere. 

Principio Serenissima Daniae et Norvagiae Maiestas, Dominus noster 
clementissimus, vult prout et debet, cum omni suo tam equitum quam 
peditum numero et exercitu, quem nunc habet, ac cum classe, quae est 
instructa universa, Regnum Suetiae tam terra quam mari adoriri ibique 
omnia experiri et tentare, ut nihil penitus intentatum esse videatur, quod 
ad acceptas iniurias vindicandas et ad susceptae huius mutuae bellicae 
societatis officium pertinere quis existimet, donec quantum Deus et 
fortunae eventus patietur, omnia ad optatum desideratumque finem in 
Suetia, aut per victoriam amborum Regum, aut per viam transactionis 
iuxta conditiones inferius specificatas perducantur. 

Ex altera autem parte vult et debet Serenissima Regia Poloniae 
Maiestas, Dominus noster clementissimus, tam copiosum et immensum, 
ex equite et pedite milite congregatum exercitum, in Livoniam mittere, 
quanto maiorem et copiosiorem colligere per omnem occasionem aut 
facultatem suam poterit eumque ita dnstructum et paratum ad recupe
randas a Sueco occupatas civitates et arces ac ad amovendas propul
sandasque ex eis Suedicas munitiones et praesidia convertere, atque ibi 
ea omnia experiri et tentare, quaecunque ad omnimodam eliberationem 
dictarum civitatum et arcium, quae a Sueco detinentur, pertinent, donec, 
Deo favente, ea qua dictum est ratione omnia ad optatum desidera
tumque finem in Livonia, aut per victoriam, aut per viam transactionis, 
perducantur; ut scilicet utrique Regiae Maiestati de suo interesse, quae
cunque in Sueco desiderabuntur, ex utriusque consensu et voluntate 
per omnia satisfiat. 

Denique pro se quisque in istius tam immanis et truculenti hostis, 
Regis Suecorum, perniciem ac detrimentum et internecionem, illarum 
utraeque Regiae Maiestates sunt facturae, ut omnino Dei beneficio 
intelligat et experiatur Suecus se iniuste, et sine ulla legittima causa, 
utriusque Regiae Maiestatis personas ad hoc certamen provocasse. 

Ad haec, si civitates et arces in Aestoniae ducatu, quae olim Magis
trorum Livoniae seu Ordinis fuerunt, nunc vero a Rege Sueciae ferociter 
et violenter, contra omne ius et aequitatem, occupantur, nempe Waisen
stania, Padis, Pernovia arx civ.Uasque, Revalia cum omnibus attinentiis, 
aut etiam aliae Suedicae in Livonia munitiones, deditionem omnino fa
cere nollent, atque ita longiore obsidione opus esset, vult Regia Poloniae 
Maiestas propriis suis sumptibus et impensis, quanto citius eius sese 
dabitur facultas et occasio, eas omnes eliberare neque prius ab incoepto 
desistere, nisi Dei Omnipotentis auxilio adiutorioque rerum fuerit potita. 

De Pernovia tradenda haec verba continentur in foedere: 
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Convenerunt item illarum Maiestates Regiae unanimiter et libenter 
civitatem et arcem Pemoviam et Padim monasterium, ubi eae Dei 
benignitate e potestate inimicorum per Regiam Poloniae Maiestatem 
recuperatae et emancipatae fuerint, pro recompensatione dimidii belli
corum sumptuum et antiqui iuris, quod Regia Daniae Maiestas sibi 
Regnoque suo in Ducatu Aestorùae competere asserit, sine ulla difficul
tate et contradictione, cum toto districtu utriusque earumque omni ap
paratu bellico et munitione, cum commeatu ac omnibus iuribus et per
tinentiis suis in manus et potestatem Serenissimae Regiae Daniae Maies
tatis, aut eius Maiestatis mandatarii, iure dominii seu proprietatis, cum 
cessione omnis iuris tam Serenissimae Regiae Poloniae Maiestatis, quam 
Illustrissimi Domini Curlandiae Ducis, quod quidem in istis locis habent, 
vel potita victoria habere poterunt, omnino tradì debere, citra tamen 
quorumcunque hominum praeiudicium aut iniuriam. Quod quidem Sere
nissima Regia Poloniae Maiestas se post recuperationem bona fide fac
turam et praestituram esse recepit et promisit. 

N. 166. 

Fridericus I I rex Daniae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
instructio pro Elia Eisenberg. 

(Orig., sig., cum scripto addito) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Hajniae, 8 Iulii 1567. 

Fridericus Secundus, Dei gratia Daniae etc. Rex etc. 
Mandamus Secretario nostro Eliae Eisenberg, ut in Poloniam Legatus 

proficiscatur, ubique admissus erit, Polonorum Regi etc. redditis literis 
fidei, quas adiunximus, dictaque salute, sequentia proponat: 

Principio nos partim ex responso sive relatione Legati nostri, qui ex 
Livonia ante paucos menses ad nos rediit, partim vero scriptis ad nos 
literis Ducis Magnd etc. atque adeo Osiliensium Maritimorumque que
relis, cognovisse Eius Serenitatis milites non eo animo, qualem utrinque 
icta foedera requirunt, Sueco, communi hosti, bellum facere. Nostros 
enim in Livonia hactenus eorum defensione adversus hostem non solum 
non, quemadmodum fieri oportuit, tutatos, verum etiam, si a Legatis 
nostris isthic eo nomine interpellati sint, partim eos surdis fabulam 
narrasse, partim improbo labore et multo taedio vix, ac ne vix quidem, 
quasi invitos ad tuitionem nostrorum pertraxisse. Nam si .fnitium belli 
spectemus, res ita se habet: Serenitatem Eius Illustrem Churlandiae zl 
Ducem et Ernestum Weiger, instructo quidem exercitu, in Livoniam 
ablegasse. Sed si res eo tempore gestae recte considerentur, magis pri
vata commoda ab iis quaesita quam publica utilitas spectata esse liquido 
apparebit. Quamprimum enim castrum Loda obsidione Suedorum libe
rasset et Suedi, inopinato adventu hostium territi, tormenta bellica 
turpiter post terga relinquere cogerentur, ipsi, Revaliam usque excur
sione facta, agros hostiles depopulati, per Maritimam fratris nostri 
Ducis Magni etc. terram, non sine magno maleficio, abactis nimirum 
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inde mille circiter bobus et equis, quibus tormenta bellica auferre pos
sent, domum redierunt. 

Et quanquam Legatus noster, qui isthinc in Russiam iter faciebat, 
de sententia consilioque statuum Maritimae commeatum et cibaria ad 
totum exercitum alendum polliceretur, imo totam Maritimam (prae
sertim castro LOda in tantas redacto a.ngustias, siquidem in hostili terra 
castra facere non liberet) possidendam offerret, quinimo et foederum et 
periculorum commonefacti, nimirum illorum discessu castellum expug
natum iri totamque Maritimam hostibus praedae futuram, nihilo tamen 
minus in instituta profectione et discessu perseverarunt, praeda opima 
partim ex hostili terra parta, partim vero a nostris subditis crudeliter 
capta; quod restabat, nimirum castellum Lode, Maritimam praedae loco 
hosti fecerunt, qui ab eo tempore iis quiete, nostrorum magno malo, 
suo vero maximo commodo, fruitur. 

Posthac successu temporis hostis, insolentior ea occasione factus, 
vires suas, licet isthic imbecilles admodum, in Osilienses foeliciter pe
riclitatus est. Totam enim Osiliam ferro et igne depopulatus, vastitatem 
omnibus, et nobilium et rusticorum tectis atque agris intulit. Occasionem 
vel id hosti praebuisse existimari potest, quod Eius Serenitatis exercitus 
nunquam castra adversus communem hostem fixit, multo minus hostem 
ex foederum pactis et sententia obsedit, quo saltem metu teneretur, ut 
vel latius grassandi occasionem et simul castellorum retinendi spem et 
voluntatem abiiceret.